
                ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ
                        ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
                                   -----
  ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
    ΓΕΝ. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ                        ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ
                   Δ/ΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΗΣ ΚΑΙ 
               ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ    Μαρούσι, 16 -1-2024
                               ΤΜΗΜΑ Δ΄                                                                                 Αρ. Πρωτ. :  Z1/4459
  ΦΟΙΤΗΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΤΡΟΦΙΩΝ                                                                                                                                   

Ταχ. Δ/νση:         Α. Παπανδρέου 37             
Τ.Κ. – Πόλη:        151 80 Μαρούσι                                                                             
Ιστοσελίδα:         http://www.minedu.gov.gr                                                                         
Πληροφορίες:    Ε. Ε. Πούλιου – Αικ. Πούτα         AΠΟΦΑΣΗ
Τηλέφωνο:         210 344 3229
e-mail:                 foitmer@minedu.gov.gr
                                                        

ΘΕΜΑ: «Έγκριση πρακτικού και διορισμός υποτρόφων για προπτυχιακές σπουδές στο εσωτερικό για το 
ακαδημαϊκό έτος 2020-2021 από τα έσοδα του κληροδοτήματος Κων. Βέλλιου, που υπάγεται στην άμεση 
διαχείριση του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών».

               Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
 
Έχοντας υπόψη:

1. Τους όρους της από 9-12-1835 ιδιόγραφης διαθήκης του Κ.  Βέλλιου, όπως αυτή συμπληρώθηκε με το 
από 31-12-1837 παράρτημα,

2. τις διατάξεις του α.ν. 1365/1938 «Περί του τρόπου εκτελέσεως του κληροδοτήματος Κ. Βέλλιου 
Βαρώνου» (Α΄ 324), 

3. τις διατάξεις του β.δ. της 5-9-1940 (ΦΕΚ 290/τ. Α΄),

4. τη με αριθμό 7565/2004 απόφαση του Εφετείου Αθηνών,

5. τη με αριθμό 1021423/493/Β0011/28-01-2006 Κ.Υ.Α. σχετικά  με «Καθορισμός ειδικότερων όρων και 
λεπτομερειών της επωφελέστερης διάθεσης της περιουσίας του κληρ/τος Κ.  Βέλλιου»,

6. τις διατάξεις του άρθρου 38 και της παραγράφου 4 του άρθρου 82 του ν. 4182/2013 (ΦΕΚ 185 Α/10-9-
2013) «Κώδικας  κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές διατάξεις», όπως 
τροποποιήθηκαν με το άρθρο 32 του Ν.4223/2013 (ΦΕΚ 287 Α΄/31-12-2013) και όπως διευκρινίσθηκαν 
με την αριθμ. ΔΚΠ 1040933 ΕΞ 2014/6-3-2014 ερμηνευτική εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών.

7. τις διατάξεις του π.δ. 18/2018 (Α’ 31) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων»,

http://www.minedu.gov.gr/
mailto:foitmer@minedu.gov.gr


8. τις διατάξεις του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων- Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 
υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων»,

9. τις διατάξεις του π.δ. 79/2023 (Α’ 131) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών»,

10.τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (133 Α΄) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης.»,

11.τη με αρ. πρωτ. 134942/Γ2/24-11-2023 Απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Ανώτατης 
Εκπαίδευσης της Γενικής Γραμματείας Ανώτατης Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού,.

12.τη με αρ. πρωτ. 7777/Ζ1/24-1-2023 Υπουργική Απόφαση περί προκήρυξης διαγωνισμού ανάδειξης για 
το ακαδημαϊκό έτος 2020-2021, έξι (6) συνολικά υποτρόφων, φοιτητών/φοιτητριών ημεδαπών 
Πανεπιστημίων με δύο Διαγωνισμούς [με τον πρώτο διαγωνισμό θα πληρωθούν δύο (2) θέσεις 
υποτροφίας (ένας/μία (1) υπότροφος με καταγωγή από τη Βλάστη Κοζάνης και ένας/μία υπότροφος με 
καταγωγή από Νέα Πέλλα Αταλάντης), ενώ με το δεύτερο διαγωνισμό, θα πληρωθούν τέσσερεις (04) 
θέσεις υποτροφίας για καταγόμενους από τη Μακεδονία, στον οποίο μπορούν να συμμετέχουν και οι 
καταγόμενοι από τη Βλάστη Κοζάνης και τη Νέα Πέλλα Αταλάντης)], σε  βάρος των εσόδων του 
κληροδοτήματος Κων.  Βέλλιου,  για   σπουδές   Πρώτου Κύκλου (προπτυχιακές)  εσωτερικού,

13.το γεγονός ότι παρήλθε η προβλεπόμενη προθεσμία υποβολής ενστάσεων από τους υποψηφίους,  
σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 18, 19 και 20 του β.δ. της  5-12-1940 (Α΄ 290), της παρ. 6 του 
άρθρου 38 και της παρ. 4 του άρθρου 82 του ν. 4182/2013 (Α΄ 185), χωρίς να υποβληθούν ενστάσεις.

14.τους πίνακες κατάταξης των υποψηφίων ανά κληροδότημα οι οποίοι αναρτήθηκαν στις 28-11-2023 στα 
Υπουργεία Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

1. Το διορισμό ως υποτρόφου της κάτωθι υποψήφιας, σύμφωνα με το Παράρτημα V της με αρ. πρωτ. 
7777/Ζ1/24-1-2023 Υπουργικής Απόφασης περί προκήρυξης διαγωνισμού ανάδειξης για το 
ακαδημαϊκό έτος 2020-2021 δύο (2) υποτρόφων με καταγωγή από Βλάστη Κοζάνης και Νέα Πέλλα 
Αταλάντης, σε  βάρος των εσόδων του κληροδοτήματος Κων.  Βέλλιου,  για   σπουδές   Πρώτου Κύκλου 
(προπτυχιακές) εσωτερικού, χωρίς τη διεξαγωγή του προβλεπόμενου πρώτου διαγωνισμού, λόγω του 
ότι δεν υπήρξαν άλλες αιτήσεις για τον ανωτέρω διαγωνισμό:

- ΠΑΡΙΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑ-ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ του Στέργιου, φοιτήτριας κατά το ακαδημαϊκό έτος 2020-2021 στο Α΄ 
έτος του Τμήματος Φιλολογίας της  Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

2. Εγκρίνουμε το πρακτικό αποτελεσμάτων της 24ης Οκτωβρίου 2023 της Εξεταστικής Επιτροπής του 
διαγωνισμού, που διεξήχθη την 30η Σεπτεμβρίου 2023 για τη χορήγηση πέντε (5) υποτροφιών μέσω 
δεύτερου διαγωνισμού για φοιτητές/φοιτήτριες με καταγωγή από τη Μακεδονία, τη Βλάστη Κοζάνης 
και τη Νέα Πέλλα Αταλάντης, για σπουδές Πρώτου Κύκλου (προπτυχιακές) εσωτερικού, σε βάρος των 
εσόδων του κληροδοτήματος Κων. Βέλλιου και διορίζουμε ως υπότροφο την κάτωθι υποψήφια:



- ΔΡΑΓΟΥΜΑΝΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ του Νικολάου με Μ.Ο. βαθμολογίας 17.5, φοιτήτριας κατά το 
ακαδημαϊκό έτος 2020-2021 στο Α΄ έτος της Νομικής Σχολής του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου 
Θράκης.          

              
Η μηνιαία χορηγία για τους ανωτέρω φοιτητές ορίζεται στα τριακόσια (300) ευρώ και προσμετράται από 
την έναρξη του ακαδημαϊκού έτους ή εξαμήνου, στο οποίο αναφέρεται η υποτροφία, ήτοι στο 
ακαδημαϊκό έτος 2020-2021, και διαρκεί έως το τέλος των προπτυχιακών σπουδών των υποτρόφων 
[διάρκεια φοίτησης που δεν υπερβαίνει τον ελάχιστο αριθμό εξαμήνων που απαιτούνται για τη λήψη 
του τίτλου σπουδών, σύμφωνα με το ενδεικτικό πρόγραμμα σπουδών (άρθρα 76 και 454 του νόμου 
4957/2022 (Α΄ 141)], και εφόσον η ετήσια επίδοση των υποτρόφων κρίνεται καλή, δηλ. επιτυγχάνουν 
τουλάχιστον στα 2/3 των μαθημάτων, που προβλέπονται σε κάθε ακαδημαϊκό έτος από το πρόγραμμα 
σπουδών του Τμήματος ή της Σχολής που φοιτούν. Σε αντίθετη   περίπτωση η υποτροφία διακόπτεται.
   
Επισημαίνεται ότι οι φοιτητές που διορίζονται υπότροφοι εκτός των άλλων υποχρεούνται να λάβουν το 
πτυχίο τους εντός έτους από τη λήξη του ελάχιστου αριθμού εξαμήνων σύμφωνα με το ενδεικτικό 
πρόγραμμα σπουδών, όπως ορίζονται ανωτέρω, διαφορετικά επιστρέφουν τα χρήματα που έχουν λάβει. 
Για τη λήψη της υποτροφίας υπογράφεται σύμβαση μεταξύ του υποτρόφου και του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών (παρ. 4 του άρθρου 38 του ν. 4182/2013).

Οι υπότροφοι καλούνται να επικοινωνήσουν με την αρμόδια Υπηρεσία του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, προκειμένου να υπογράψουν την προβλεπόμενη από τις διατάξεις της 
παραγράφου 4 του άρθρου 38 του ν. 4182/2013 σύμβαση της υποτροφίας (Τηλέφωνο επικοινωνίας: 210 
5245198 - Αρμόδια: κα Αργυρώ Αμπαριώτου). 

                                                            Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝ. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ
                                                              

                                                                            ΒΑΡΒΑΡΑ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΥ
                                 

Κοινοποίηση:
Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών                                                                                                                                                                    
Γεν. Γραμματεία Δημ. Περιουσίας                                                                                                                                                                                    
Γεν. Δ/νση Δημ. Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών                                                                                             
Δ/νση Κοινωφελών Περιουσιών - Τμήμα Β΄- Άμεση Διαχ/σης                                                                                                                                                                                     
Κολωνού 2 - 101 84 ΑΘΗΝΑ

Εσωτερική διανομή:
1. Γεν. Διεύθυνση Ανώτατης Εκπαίδευσης
2. Διεύθυνση Οργανωτικής και Ακαδημαϊκής Ανάπτυξης
      - Τμήμα Δ ‘ – Φοιτητικών Θεμάτων και Υποτροφιών


		2024-01-16T11:18:28+0200




